Der Text in der theologischen Summa lautet: „Der dritte

<sup>1)</sup> p. 1, q. 46. a. 2 per totum. — <sup>2)</sup> Jahrgang 1897, S. 1 ff.: Die Controverse über die Möglichkeit einer anfangslosen Schöpfung.

<sup>3)</sup> Die göttliche Wahrheit des Christenthums. Erstes Buch: Gott und Geist. Zweiter Theil: Beweisführung. Dieser zweite Theil, der die Gottesbeweise enthält, umfasst allein 726 Seiten.

Weg ist von dem Möglichen und Nothwendigen genommen und ist dieser. Wir finden unter den Dingen einige, die zu sein und nicht zu sein vermögend sind, da es sich findet, dass einiges entsteht und vergeht und folglich zu sein und nicht zu sein vermögend ist. Es ist aber unmöglich, dass alles, was ist, derartig sei: Denn was vermögend ist, nicht zu sein, ist einmal nicht. Wenn demnach alles vermögend ist, nicht zu sein, war einmal nichts wirklich da. Aber wenn das wahr ist, so wäre auch jetzt nichts: denn was nicht ist, fängt nur durch etwas, was ist, zu sein an. War also kein Wirkliches, so war es unmöglich, dass etwas zu sein anfing: und so wäre jetzt nichts, was offenbar falsch ist. Folglich sind nicht alle Wesen (bloss) möglich, sondern es muss in der Wirklichkeit ein Nothwendiges geben. Alles Nothwendige aber hat die Ursache seiner Nothwendigkeit entweder anderswoher oder nicht. Es ist aber nicht möglich, dass es mit den nothwendigen Wesen, die die Ursache ihrer Nothwendigkeit anderswoher haben, in's Unendliche geht, so wenig wie dies bei den wirkenden Ursachen möglich ist, wie bewiesen worden. Also muss man etwas setzen, was durch sich nothwendig ist, indem es die Ursache der Nothwendigkeit nicht anderswoher hat, sondern vielmehr Ursache der Nothwendigkeit für anderes ist. Und dieses nennen alle Gott<sup>a</sup> 1).

1) *Tertia via est sumpta ex possibili et necessario; quae talis est. Invenimus enim in rebus quaedam quae sunt possible esse et non esse: cum quaedam inveniuntur generari et corrumpi, et per consequens possible esse et non esse. Impossibile est autem omnia quae sunt, talia esse: quia quod possibile est non esse, quandoque non est. Si igitur omnia sunt possible non esse, aliquando nihil fuit in rebus. Sed si hoc est verum, etiam nunc nihil esset: quia quod non est, non incipit esse nisi per aliquid quod est. Si ergo nihil fuit ens, impossibile fuit quod aliquid inceperet esse: et sic modo nihil esset; quod patet esse falsum. Non ergo omnia entia sunt possible, sed oportet aliquid esse necessarium in rebus. Omne autem necessarium vel habet causam suae necessitatis aliunde, vel non habet. Non est autem possibile quod procedatur in infinitum in necessariis quae habent causam suae necessitatis; sicut nec in causis efficientibus, ut probatum est. Ergo necesse est ponere aliquid quod est per se necessarium, non habens causam necessitatis aliunde, sed quod est causa necessitatis aliis; quod omnes dicunt Deum.*